贵州大学文件

贵大发〔2019〕50号

关于印发《贵州大学课堂教学秩序管理办法》（暂行）的通知
各学院、党政群各部门、校直各单位：
为维护课堂教学秩序，严格课堂纪律，营造良好的学风校风，不断提高教学质量，学校特制定《贵州大学课堂教学秩序管理办法》（暂行），现印发给你们，请遵照执行。
特此通知

附件：《贵州大学课堂教学秩序管理办法》（暂行）
                          贵 州 大 学
                        2019年5月13日
贵州大学校长办公室                2019年5月13日印发
附件：
贵州大学课堂教学秩序管理办法
（暂行）
为维护课堂教学秩序，严格课堂纪律，营造良好的学风校风，确保教学工作的正常进行，不断提高教学质量，结合学校实际，特制定本办法。
1、 主体责任

开课学院是课堂教学秩序的主体责任单位，任课教师对课堂教学秩序承担主体责任，开课学院应对任课教师强化培训。学校将强化对课堂教学秩序的专项督导，促进教风学风根本性好转。
2、 课堂教学考勤

1.学生上课实行考勤制度，各学院应明确学工部门专人负责做好本学院各年级学生课堂教学秩序管理，对学生课堂教学秩序提出明确要求。

2.各班级班委会应协助任课教师做好每堂课考勤和学习情况考核，做好相关统计，每周负责将考勤情况汇总并上报学生所在学院学生科。

3.各学院教学考勤负责人应不定期对本学院学生考勤情况进行抽查，每月定期汇总课堂考勤情况，将结果向学生公布，对于旷课、缺课的学生视其情况给予批评教育或纪律处分。

4.教务处和学生处不定期对各学院课堂教学考勤情况进行抽查，将抽查结果定期进行通报。

5.学生因病、因事不能上课必须请假，提出书面申请（因病者须附医疗单位证明），经审批签字同意后方可生效。请假一天以内由任课教师和辅导员共同批准；请假二至七天，由分管教学副院长和分管学生工作副书记共同批准；一周以上由学院院长签署意见后报教务处和学生处批准。请假期满或提前返校应办理销假手续，延长假期须按规定办理续假手续。

6.一学期内，学生缺课超过某课程总学时三分之一者，不得参加该门课程的考试（按缺考处理），课程须经重修后，方可参加考试；因病经校医院或指定医院诊断，需停课治疗、休养时间超过一学期三分之一以上者，应予休学。
3、 课堂教学纪律

1.学生必须按时参加教学计划规定的课程教学活动，按时上课，不迟到、不早退和不旷课。

2.师生上课时必须衣着整洁得体，行为举止应符合教师行为规范和高等学校学生行为准则。

3．学生应“坐到前排来，把头抬起来，提出问题来”，前排有位置时，不得无故往后排坐，不得在课堂上玩手机，不得在课堂上睡觉。

4.上课时，学生必须遵守课堂纪律，专心听讲，认真思考和记笔记，不得看与本课无关的书刊；不得会客、不准交谈、抽烟或随意走动。

5.讲究文明礼貌，尊师爱生。上、下课班长应呼“起立”，同学齐呼“老师好”或“老师再见”，师生互致问候；教师提问时，学生应起立回答；学生有问题时，应先举手，教师同意后方可起立发言。

6.任课教师应按时上、下课，不迟到、不提前下课和不拖堂。教师上课时，要以良好的精神风貌和教学技能激发学生的学习热情。

7.学生对教师授课有意见，可在课后向学习委员或学院学校有关领导反映，转告教师，或课后找教师善意提出，不得当场起哄指责。

8.教室内外应保持清洁，室内布置整齐有序，营造良好的学习环境。

9.建立班级值日制度。值日生应负责维持教学秩序，负责擦净白（黑）板，协助教师搬送示教仪器及相关用具。

10.本校或外单位人员旁听课程应到学院办理有关手续，报教务处备案，旁听生应遵守课堂纪律，不得影响学生正常教学。

4、 任课教师职责
1.任课教师对课堂教学秩序负有主体责任，教师对课堂教学秩序要有明确要求。对迟到、早退、旷课、学生坐后排、课堂上玩手机、课堂上睡觉和课堂上吃东西等行为要明令禁止。任课教师对课堂教学考勤和课堂教学纪律要高度关注，要检查学生到课情况，注意维护课堂秩序，教育督促学生遵守课堂纪律，发现问题应及时处理，严重的情况和问题应在课后及时向学院、教务处或学工部反映。对课堂教学秩序听之任之、视而不见的，一经发现，将按教学事故论处。
2.任课教师在教学中要合理提升学生学业挑战度、合理增加课程难度和拓展课程深度，消灭内容陈旧、轻松易过的“水课”，建设有深度、有难度、有挑战的“金课”，要给学生布置大量的课后任务并有效检查，对学生合理“增负”，督促并引导学生充分利用时间有效学习。要严把课程质量关和出口关，改变学生轻轻松松过关、轻轻松松毕业的情况。
3.任课教师要深入开展课程的教学模式改革，重点推动“以教师教为中心”的教学模式向“以学生学为中心”的教学模式转变，明确教学效果的评价标准不仅是“教师教得好”，更重要是“学生学得好”，落实“以学习效果为标准”的教学思想，把教学改革落实到学生学习方式的改革上。深入推进课程考核方式改革和教学方法改革，采取过程性评价和期终评价相结合，注重过程评价的课程考核方式，减少期末考试一卷决定学生成绩的现象，注重考查学生运用所学知识及技能，综合分析解决实际问题的能力。
4.教师课堂讲授应努力做到理论阐述准确，概念清晰，条理分明，论证严密，逻辑性强，着重讲重点和难点，讲思路、理论形成的来龙去脉及其相互关系；启发调动学生积极思考，培养学生的科学思维方法和综合分析能力。讲课过程既要体现学术水平，又要讲究授课的艺术和技能，切忌照本宣科，平辅直叙和“满堂灌”。
5.教师在授课中应因材施教，既要顾及差生的接受能力，又要满足优秀生的求知欲望，注意发现和培养有特长的学生。
6.课堂讨论时，任课教师要允许学生发表不同意见，特别要鼓励学生提出具有创新精神的见解，让学生在讨论课上充分阐明自己的观点，激发学生的学习兴趣。同时，要引导学生正确理解和掌握课程内容。
7.开课伊始，教师要以适当方式作自我介绍，以增进师生之间的了解和联系。教师除了扼要介绍本课程的教学计划和安排外，还应详细说明本课程教学中课外作业、测验、期中与期末考试(以及实验)在总评分中所占的比重等。
8.教师上课须用普通话教学；要做到精神饱满，衣冠整洁，仪表端庄，举止文明；语言精炼，清晰流畅，快慢适度，板书清楚规范；时间分配恰当。
5、 附则

1.本办法自公布之日起施行。

2.本办法由教务处负责解释。
—6—
—1—